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Abstrakt

Táto práca pojednáva o ľudských poruchách na ľudskom

tele, a to nie len v cirkuse. Ľudské kuriozity sveta od čias

pred Kristom až po súčasnosť. Ako ich vnímala spoločnosť

v prelome vekov, v akých podmienkach žili, aké využitie našli

v spoločnosti, našli svoje miesto na zemi?

Kľúčové slová: kuriozita, anomália, obluda, „podívaná“,

klietka

Abstract

This bachelors thesis details about human disorders on

human body, not just in the cirkus. Human curiosites of the

world from the time before Christ to this days. How the

society was looking at them in every historical time, in what

social conditions they lived, what use they found in society,

have they found their place in the world?

Key words: curiosity, anomaly, freak, „spectacle“, cage
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Úvod

Táto práca pojednáva o ľudských poruchách na ľudskom

tele, a to nie len v cirkuse. Ľudské kuriozity sveta od čias

pred Kristom až po súčasnosť. Ako ich vnímala spoločnosť

v prelome vekov, v akých podmienkach žili, aké využitie našli

v spoločnosti, našli svoje miesto na zemi?

Táto práca sa sústreďuje na výnimočnú, fyzickú problematiku

jedincov a ich využitie v rôznych krajinách, častiach sveta.

Materiál pochádza z literatúry a zdrojov, ktoré pojednávajú

o týchto anomáliách nie len v umeleckej ale aj vedeckej oblasti.

Súčasťou je autorov pohľad na danú vec z ľudského a autorovho

vnútorného hľadiska. Inšpiráciou pre tento výskum sa stal film

The gratest showman. Cez prienik vekov a fyzických poškodení

sa autor dopracoval k porovnaniu vnímania spoločnosti voči

inakosti jedincov v populácií.
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I. Ľudské kuriozity z čias pred Kristom

Vždy tu boli. A vždy aj budú. Fyzické a telesné poruchy. Môže

za to genetika? Úraz, či pád počas požehnaného stavu?

Možno. A možno to tak chcel Boh. Astékovia verili, že ľudia

s fyzickým hendikepom sú požehnaním od Vyššej moci.

Nosili im „šťastie“ pri bojoch, boli akýmsi talizmanom

a uctievali ich pri príležitosti víťazstva. Naopak, Sparťania boli

presvedčení, že je to prekliatie. Báli sa zla, ktoré sa skrýva

v týchto úbohých ľuďoch, ktorí za nič nemohli. Boli častými

ľudskými obeťami pri obradoch. Videli v nich zlo, ktoré na

nich bohovia zoslali.

Antické Grécko

V antickom Grécku, kde vládne ideál dokonalosti

kalokagathiá (kalos-krásny, agathos- dobrý), vytvoril

v 4.storočí pred Kristom Polykleitos sochu Doryfora, v ktorej

boli stelesnené všetky pravidla ideálnych proporcií tela. Tvár

mala predstavovať desatinu celkovej výšky, hlava osminu,

hrudník štvrtinu... Všetky ľudské bytosti, ktoré

nezodpovedali týmto proporciám, boli považované za

škaredé, teda znetvorené. Znetvorené- odvodené od slova

netvor, čo znamená nie je tvor. Tvorom je každý objekt,

ktorý má v sebe život a dokáže na Zemi žiť a postarať sa

o seba. Čo ale znamená netvor- nie je tvor? Veď ten človek

žil/žije, dýchal/dýcha. Tak prečo prívlastok znetvorenie?

Alebo znetvorené od slova tvoriť- znetvoriť. A kto ich

znetvoril? Príroda? Boh? Spoločnosť?

Ak vezmeme do úvahy, že sú tu už od stvorenia sveta, Boh

to asi tak chcel. Majú zvláštnu úlohu v tomto svete.

Častokrát ani oni sami nevedia akú. Ale tou úlohou určite nie

je byť zneužitými spoločnosťou.

Platón v 5. storočí pred Kristom, v knihe Symposion opisuje

Androgyna- obojpohlavného človeka: (1)„...boli tri pohlavia

ľudí, nie ako dnes dva, mužské a ženské, ale k tomu bolo ešte

tretie, zložené z týchto dvoch...Ďalej bol tvar každého

človeka valcovitý, s oblým chrbtom a bokmi; človek mal štyri

ruky a nohy a dve tváre na okrúhlom krku, ktoré boli vo

všetkom rovnaké; hlavu pri týchto tvárach vytočených na

štyri strany jednu a štyri uši, ďalej mal zdvojené pohlavné

ústrojenstvo...Boli hrozní svojou mohutnosťou a silou...“

1.ECO, Umberto, ed. Dějiny ošklivosti. Praha: Argo, 2007, s. 108 2

Andrygon je vo filozofií a alchýmií akýmsi prvkom pred

členením na pohlavia, stav rozumu. Svojou štruktúrou

evokuje jedinca/jedincov siamské dvojčatá. Tak ako dnes, ani

vtedy to nebol častý úkaz. Termín siamské dvojčatá v dobe

pred Kristom nepoznali, a tak môžeme súhlasiť s Platónovým

názvom Adrygon pre tento ľudský úkaz. V dnešnej dobe táto

porucha a zlúčenie dvoch tiel v maternici matky, nastáva vo

väčšine prípadov v ľudských zárodkoch s ženským pohlavím.

Nie je však vylúčené, že táto telesná kombinácia dvoch tiel

nemohla nastať počas rastu plodu v maternici aj

u mužského a ženského pohlavia.

Antický Rím

V rokoch 84-58 pred Kristom, Cautullus napísal báseň

„Nosaté dievča“, kde taktiež popisuje obludnosť tej doby.

(2)„Nazdar dievča, ktorej-chýba nosík malý, chýba peknučká

nôžka, temné oko, chýba smädná pera a štíhle prsty, chýba

reč len trochu na úrovni!- ...Ty že kráskou si v očiach

provincie? ... Ó, ten nevkusný, pochabý dnešok!“

A tu sa začínajú prvé impulzy „obdivu“ príšer/oblúd. Čo

svedčí o rozdielnom vnímaní nedokonalých ľudí v Antickom

Grécku a Antickom Ríme. Caullusové Nosaté dievča

z Antického Ríma z 1.storočia pred Kristom, je úkaz obdivu

z provincie mesta Verona.

Afrika a Ázia

O obludách, ktoré obývali Africké a Ázijské kraje, existovali

len nepresné a nedostačujúce zápisy. Pri návšteve týchto

krajov ľudia boli svedkami existencie hrochov, slonov, alebo

žiráf. Svojou gigantickou mohutnosťou evokovali akúsi

príšeru pre ľudí 10-krát menších. Ako vieme, ľudia

v staroveku boli oveľa menší, než dnes. Nejedná sa teda

o ľudské kuriozity v Afrike a Ázii. Svojím spôsobom sú práve

ľudia kuriozitami pre nepoškvrnenú Afriku, svojou ľudskou

zlobou a povýšeneckým porovnávaním. Dnešná Afrika však

vyzerá inak. Kmene, ktoré pre nás žijú zaostalým spôsobom

života a viery sú, dovolím si povedať, jednou veľkou

kuriozitou tohto sveta. Slamené domčeky v pralesoch

poukladané po kolóniách, prostý život založený na lovení

zvierat a častokrát aj kanibalizme, nehovoriac o odhalených

veľkých bruškách, nafúknutých od hladu na vychudnutých

telách najtmavšej pokožky na Zemi, s obrovskými očami
2.ECO, Umberto, ed. Dějiny ošklivosti. Praha: Argo, 2007 3

a vysunutou sánkou s bielymi zubami, ktoré vzbudzujú

trochu strach a animalitu.

O podivnostiach a obludách v Indii písal, v 4.sotorčí pred

Kristom, Ktésiás z Knidu. Jeho dielo sa však stratilo a dodnes

nemáme pravdivé a podložené informácie o existencií

ľudských kuriozít v starovekej Indii.

II. Kuriozity stredoveku

Vo výtvarnom umení sa podivnosti a škaredosti venoval

a vystihol podstatu inakosti maliar Hieronym Bosch. Jedným

z najznámejších obrazov je zobrazenie dobovej „Lodi

bláznov“. Spočiatku to bola fantastická krajina, v ktorej žil

človek iného podobenstva, človek poškodený, človek

prostoreký, človek hlúpy, človek bláznivý, možno hrdina.

V legendách sa tradovalo, že títo ľudia putujú na veľkých

koráboch po symbolických cestách, ktoré im vyjavia

bohatstvo, alebo aspoň osud a pravdu. (3).„Takéto lode

naložené bláznami a putujúce po mori od mesta k mestu

totiž skutočne existovali. Z šialencov sa ľahko stávali tuláci.

Mestské úrady ich vyhnali za hradby, nechávali ich

pobehovať krajinou...Často boli predávaní námorníkom:


[…]


pevnosti; tú odutú hľuzavú peru, cez ktorú prevísal jeden zub

ako sloní kel; tú rázsochatú bradu a predovšetkým celý ten

výraz, čo zo všetkého vyžaroval; tú zmes zlomyseľnosti,

údivu a smútku....úškľabok bol jeho skutočnou

tvárou...Obrovská hlava na ktorej sa ježili ryšavé vlasy, medzi

plecami obrovský hrb, ktorého náprotivník sa črtal aj vpredu;

stehná a nohy tak čudne pokrútené, že sa mohli dotýkať iba

kolenami, a pri pohľade spredu sa rukoväťami; chodidlá

široké, ruky obludné; a pri všetkej tej obludnosti bola v ňom

akási hrozná sila, šikovnosť a odvaha...Človek by povedal:

rozbitý a zle pozliepaný obor.“ Niekoľko krát sfilmovaný

a dokonca aj zanimovaný „ Zvonár Matky Božej.“

Súčasťou Shakespearových divadelných veľdiel je zopár

poškodených postáv. Neprirodzenou postavou je Caliban

z fantazijnej hry a komédie Búrka. Bolo to monštrum, jediný

domorodec ostrova, zmes rýb a človeka, trpaslíka a dokonca

aj korytnačky. Ďalej postava Puk z taktiež fantazijnej hry

a komédie Sen noci svätojánskej. Fantastická bytosť, ktorá

ani zďaleka nemá dokonalé línie a vzhľad. Zároveň je trošku

pomätený a zamotaný. Jago z drámy Othello je

bezcharakterný a závistlivý klamár. Zdeformovaná morálka

a mentalita žiadostivého človeka bez chrbtovej kosti,

bojovníka aj cez mŕtvoly.

Mentálnou kuriozitou slovenskej literatúry je Maco Mlieč od

Jozefa Gregora Tajovského. Bol od narodenia trochu sprostý

a aj hluchý. Bol krátky, široký, doslova bez hrdla. Zato bol ale

dobrosrdečný, pracovitý, skromný a hlavne milujúci.

15. HUGO, Victor. Chrám Matky božej v Paríži. Bratislava: Slovenský spisovateľ,

1963.
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Osobne najsilnejší film, v ktorom sa vyskytuje kuriozita je

Simon Berch. Americký komediálno-dramatický film na

podnet románu Modlitba za Owena Meanyho, ktorého

autorom je John Irving. Režisér Mark Steven Johnson nám

v roku 1998 približuje život 12-ročného chlapca Simona

Bercha, trpasličieho a postihnutého kamaráta hlavnej

postavy Joea Wentewortha. Simon má veľa trápenia, jak

zdravotného, tak rodinného. Rodičia pochádzajú zo sociálne

slabších kruhov a malému Simonovi nevenujú pozornosť.

Svoje ťažkosti zvláda vďaka viere v Boha a presvedčeniu, že

Boh má pre neho špeciálnu úlohu na tomto svete, pretože je

iný než ostatné deti. Cez najťažšiu životnú skúšku, ktorou

bolo neúmyselné zabitie jeho najmilšej osoby (Matka Joea),

a následných výčitiek svedomia sa Simon dopracoval

k svojmu osudu a cieľu. Pri návrate zo školského výletu

v zimnom období sa autobus zrútil do rieky, pomaly sa

potápal a tak mali žiaci šancu v čas utiecť. Až na jedného

malého chlapca, ktorý sa zo strachu nevedel pohnúť. Simon

sa rozhodol pre neho vrátiť a zachrániť ho. Dvere autobusu

sa však zasekli a tak musia preliezť úzkym otvorom okna.

Simon to však preliezť nestihne. Zachránil chlapca, ale seba

zachrániť nestihol. Následne umrel v nemocnici na silný

zápal pľúc.

Celosvetovo známy film „Sloní muž“ z roku 1980 pod

režisérskou rukou Davida Lyncha opisuje strastiplný život

Johna Merricka, muža so slonnu hlavou.

Oscarový film a muzikál dnešnej doby je The Greatest

Showman. Život P.T. Barnuma a jeho ľudských anomálií

stvárnil Hugh Jackman.

Existuje veľa známych diel, v ktorých sú anomálie hlavnými

alebo ozdobnými elementmi. Vybrala som však tie najbližšie

kontextu tejto práce a mojej existencie.
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 Obr. č. 1 – Schlitzie

obr. č. 2-

Daisy a Violet Hiltonové

obr. č. 3 – kraby muž

obr. č. 4 – John Merrick
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 obr. č. 5 – Myrtle Corbin

obr. č. 6 – Ella Harper

obr. č. 7 – Fannie Mills

obr. č. 8 – Frank Lentini
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 obr. č. 9 – Frank Libbera

Obr. č. 10 – Sultan Kosen a Jyoti Amge
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Záver

Literatúra, poviedky, príhody a záznamy nám sú dôkazom, že

ľudské kuriozity existovali od počiatku vekov. Dnes to

samozrejme nie je inak. Stačí pozorovať tzv. individuum na

uliciach. Priblížili sme si ich výskyt v rôznych smeroch,

krajinách, odmietanie/prijatie spoločnosti, prípadne

využitie, cestu za šťastím, boj, druhy ľudských anomálií a aký

to má dopad na dnešnú dobu pri popularite TV reality show.

Otázky sú však nezodpovedané. Prečo majú ľudia potrebu

ich pozorovať, využívať, lámať im súkromie a odmietajú ich

prijať? Prečo ich spoločnosť považuje za iných a drží od nich

ruky ďalej? V práci je niekoľko návrhov a pohľadov na danú

problematiku.

Odpovede si však musí spoločnosť nájsť sama. Samozrejme

prvým krokom je uvedomenie si, že inakosť v ľudskom

výzore či mentálnom zdraví, nie je dôvodom vykorisťovania.

Potrebujú pomoc a hlavne lásku. V konečnom dôsledku my

všetci.
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