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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Autorka si zvolila jako téma problematiku lidských kuriozit, které žijí jako lidé kolem nás,
ale jsou fyzicky a psychicky jiní než většina z nás. Tato jinakost ji zaujala a popisuje, jak
byla vnímána v historii i v současnosti v různých kulturách. Klade si tak zajímavé otázky a
součástí tohoto tázaní je i jejich předvádění v cirkuse.

Přístup studenta k práci na textu
K. Hudáčková pracovala samostatně, možná až příliš, ale to jako vedoucí práce kladu za
vinu covidu. Já osobně při vedení dávám přednost živému dialogu před on line. Na práci
autorky je ale sympatické, že hned v úvodu zachytila a pochopila základní princip a úhel
pohledu na tyto zvláštní lidi, kteří tu žijí s námi a které mnozí považují za "nenormální",
"nemocné" či "problematické". Tímto principem je charakteristická ambivalence, protože
jak píše autorka, jsou "požehnáním" i "prokletím", fascinují a vyvolávají strach a lítost.
Odmítáme jejich existenci, ale jsme spokojeni, když se ukazují v cirkuse a na tržištích.
Podle kulturních antropologů to jsou proto bytosti sakrální. Tento motiv považují v této
práci za velmi přínosný i pro umělecké myšlení autorky.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Domnívám se, že při psaní bakalářské práce použila vcelku dostačující odbornou i
uměleckou literaturu a umí s ní pracovat.

Obsahový přínos textu
K. Hudáčková nejprve seznamuje alespoň náznakově čtenáře s mnoha fakty z historie a
současnosti, jež se vztahují ke zvolenému tématu. Vidí lidské kuriozity v různých
souvislostech: s bláznovstvím, s nemocí, s freach shows v cirkuse. Uvádí zmínku o knize
Cesara Lambrose "Anatomie lidského těla" z 19. století, která už naznačovala budoucnost
rasismu a holokaustu. Jako vědkyně by všechna tato témata dále rozvíjela, prohlubovala,
ale jako studentka nonverbálního divadla spěchá dál. Podle mne utíká někdy až příliš, ale
vědomí souvislosti jí nechybí. Až u zmínky reality show mi toto vědomí chybí. A konečně,
kapitolka o lidských kuriozitách v umělecké literatuře je zde jen jakýmsi připomenutím a
mohla být obsáhlejší.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Jazykovou dovednost nemohu posoudit, protože bratři Slováci se nám po rozchodu
vzdalují i jazykem, ve kterém je práce napsána. A jde-li o stylistiku, její vyprávění je hodně
osobní a je doprovázeno i komentáři.

Naplnění záměru práce
Domnívám se, že K. Hudečkové se podařilo naplnit svůj záměr, který si vyznačila v úvodu.
Z textu je patrné, že k jinakosti lidských kuriozit přistupuje jako začínající umělkyně, která
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odkryla ambivalenci existence lidských kuriozit a její bakalářskou práci z tohoto hlediska
považuji za tázání, začínajícím a neukončeným. Udivuje ji, že k lidským kuriozitám máme
respekt či dokonce úctu, ale jak sama píše, umíme je posílat i do krematorií nebo se na ně
díváme zpovzdálí v cirkuse jako na zvířata v zoo.

Autorka si zvolila originální téma, velmi aktuální pro myšlení dnešního člověka a umělce
zvláště. Pracovala systematicky, samostatně, ale také poněkud uspěchaně. Úkol, který je
kladen na bakalářskou práci splnila.

Práci k obhajobě: doporučuji
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